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Gmina Dębowa Łąka

Ukradł paliwo
i uciekł
Policjanci zespołu do spraw wykroczeń wąbrzeskiej 
jednostki prowadzą postępowanie dotyczące kradzie-
ży paliwa na stacji benzynowej w Lipnicy. Zdarzenie 
zarejestrowały kamery monitoringu.

Do kradzieży doszło 5 listo-
pada 2022 roku około godziny 
6:00. Na teren stacji benzynowej 
w Lipnicy wjechało auto marki 
BMW 3, model e46, koloru ciem-
no granatowego z czarnymi alu-
felgami BMW wystającymi nieco 
poza nadkola.

– Z auta wysiadł młody męż-
czyzna ubrany w charaktery-
styczną błękitną bluzę z białym 
logo i białymi paskami. Mężczy-
zna zatankował ponad 50 litrów 
paliwa o wartości 336,60 zł i od-
jechał ze stacji, nie płacą za nie. 

Na pojeździe założone były dwie 
kradzione tablice rejestracyjne – 
podaje Komenda Powiatowa Poli-
cji w Wąbrzeźnie.

Osoby, które rozpoznają 
mężczyznę widocznego na na-
graniu dostępnym na stronie KPP 
Wąbrzeźno, proszone są o kon-
takt z KPP Wąbrzeźno całodobo-
wo pod numerem telefonu 47 754 
82 00, bądź w dni robocze 47 754 
82 46. Policja zapewnia całkowitą 
anonimowość!

(ak),
fot. wideo screen

Zakupy będą możliwe w dwóch 
transzach – pierwszej do końca 
bieżącego roku, drugiej – do 30 
kwietnia 2023 r. Na każdą transzę 
należy złożyć jeden wniosek. Od-
powiednie formularze można zna-
leźć na stronie internetowej urzę-
du oraz bezpośrednio w ratuszu. 
Wnioski mogą składać mieszkańcy 
Gminy Miasto Wąbrzeźno, upraw-
nieni do otrzymania dodatku wę-
glowego.

Zakup węgla po preferencyj-
nych cenach odbywać się będzie 
w dwóch okresach: pierwszy: 
w terminie do 31.12.2022 r. w mak-
symalnej ilości 1,5 tony dla pod-

miotu uprawnionego do zakupu 
preferencyjnego; drugi: w okre-
sie od 02.01.2023 r. do 30.04.2023 
r. w maksymalnej ilości 1,5 tony 
dla podmiotu uprawnionego do 
zakupu preferencyjnego. Na każ-
dy z tych okresów można złożyć 
maksymalnie jeden wniosek. Mi-
nimalna ilość zakupu węgla wyno-
si 0,5 tony.

– Preferencyjna cena 1 tony 
węgla wynosi 2 tys. zł brutto. Do 
tej kwoty nie wlicza się kosztów 
transportu węgla z miejsca skła-
dowania do nieruchomości osoby, 
która nabyła opał. Po weryfikacji 
wniosku oraz otrzymaniu informa-

cji z urzędu miasta o pozytywnym 
rozpatrzeniu tego wniosku należy 
dokonać opłaty na rachunek gmi-
ny, wskazany w  informacji dla 
zamawiającego. W uzasadnionych 
przypadkach opłaty będzie można 
dokonać w kasie urzędu – podaje 
Urząd Miasta Wąbrzeźno.

Na podstawie dokonanej płat-
ności wystawiona zostanie faktu-
ra, którą będzie trzeba odebrać 
w ratuszu (pok. nr 6) w następ-
nym dniu roboczym od dnia doko-
nania płatności. Następnego dnia 
z odebraną fakturą trzeba będzie 
udać się do jednego, wyznaczone-
go przez urząd składu węgla, aby 
zrealizować zakup. Gmina Miasto 
Wąbrzeźno będzie dokonywała 
sprzedaży węgla systematycznie, 
wg ilości posiadanego na składzie 
surowca.

Miejsce i sposób składania 
wniosków:

– pisemnie na podanym wzo-
rze wniosku – w Urzędzie Miasta 
Wąbrzeźno, ul. Wolności 18, 87-200 
Wąbrzeźno, pokój nr 2, codziennie 
w godzinach: 10.00-13.00;

dokończenie na str. 29
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WĄBRZEŹNO/REGION  Finiszują prace przy realizacji największej aktualnie prowadzonej inwestycji dro-
gowej w województwie – gruntownej przebudowie drogi wojewódzkiej nr 548 łączącej Stolno w powiecie 
chełmińskim z Wąbrzeźnem

Bezpieczna droga do autostrady

Wraz z nową drogą powsta-
je także blisko 30-kilometrowa 
ścieżka rowerowa. Jeszcze je-
sienią na większości jezdni uło-
żona zostanie ostatnia warstwa 
nawierzchni. Wartość zadania to 
blisko 180 mln złotych. – Nowa 
trasa została zaprojektowana 
zgodnie z oczekiwaniami miesz-
kańców i  jest zrealizowana we-
dług najwyższych standardów. 
Nigdy wcześniej na przebudowę 
jednej drogi nie zabezpieczyli-
śmy tak potężnych środków – 
podkreśla marszałek Piotr Cał-
becki.

Prace budowlane podzielono 
na dwa etapy. W listopadzie 2020 
roku podpisana została umowa 
wznawiającą prace na odcinku 
pomiędzy węzłem autostrado-
wym w  Lisewie a  Wąbrzeźnem. 
Umowa na modernizację kolej-
nego odcinka (Stolno-Lisewo) 
została zawarta na początku 
ubiegłego roku. Za przebudowę 
obu odcinków odpowiada kon-
sorcjum firm Kobylarnia SA 
i Mirbud.

Zaawansowane prace
Obecnie wykonawca prze-

budowuje konstrukcję drogi na 
silnie zurbanizowanych terenach 
w Lisewie (w powiecie chełmiń-
skim) i Płużnicy (powiat wąbrze-
ski). W Lisewie kontynuowane są 
prace przy budowie kanalizacji 
deszczowej i  elektroenerge-
tyczne – związane z  oświetle-
niem trasy. Między autostradą 
a Płużnicą budowany jest kolej-
ny fragment ścieżki rowerowej. 
W Płużnicy udostępniono do ru-

chu konstrukcję ronda. Na przy-
ległych do gotowej jezdni tere-
nach zielonych trwa nakładanie 
warstwy urodzajnej ziemi. Przy-
gotowywane jest także podłoże 
pod pobocza. Przed zimą uło-
żona zostanie ostania warstwa 
jezdni na odcinku o  długości 
około 10 kilometrów.

Tak zmienia się droga
W  ramach zadania jezdnia 

została już na większości odcin-
ków wzmocniona i  poszerzona 
do 7 metrów. Wzdłuż niej po-
wstają pobocza. Wykonane wcze-
śniej prace pozwoliły ominąć 
miejscowość Kamlarki od strony 
północnej i  uniknąć wyburzeń. 
Zniknął także niebezpieczny łuk 
pomiędzy Cepnem i Kamlarkami, 

a  trasę poprowadzono nowym 
śladem. W  Krusinie, w  miejscu 
skrzyżowania z  drogami na Pa-
parzyn i Bartlewo, wybudowano 
rondo. Takie rozwiązanie zasto-
sowane będzie także w  Lisewie, 
w miejscu obecnego skrzyżowa-
nia ulic Chełmińskiej i  Mikołaja 
z Ryńska.

Skrzyżowania z  drogami lo-
kalnymi na Kornatowo i  Pnie-
wite, przebiegające w  pobliżu 
przejazdu kolejowego, zostały 
od niego odsunięte. W  Cepnie 
wyznaczono miejsce do pro-
wadzenia kontroli drogowych, 
a  w  Lisewie powstanie jeszcze 
drogowa stacja meteorologiczna. 
Na odcinku pomiędzy Lisewem 
i  Wąbrzeźnem zbudowano pięć 

skrzyżowań z ruchem okrężnym. 
Ronda wybudowano na przecię-
ciu drogi wojewódzkiej z  dro-
gami gminnymi i  powiatowymi 
w  miejscowościach Józefkowo, 
Płużnica, Czaple, Bratoszewice 
i Trzcianek.

Cała trasa jest wyposażana 
w  przejścia dla pieszych, zjazdy 
na posesje, bariery zabezpiecza-
jące łuki i skarpy, nowe oznako-
wanie pionowe, wyspy kanalizu-
jące ruch i  zatoki autobusowe. 
Zaplanowano również szereg 
nasadzeń w pasie zieleni.

Wspólnie korzystamy z eu-
ropejskich środków

Dzięki wsparciu przedsta-
wicieli samorządów lokalnych 
– gmin Stolno, Lisewo, Płużni-

ca, Ryńsk oraz miasta Wąbrzeź-
no - na całym modernizowanym 
odcinku powstają bezpieczne, 
oddzielone od jezdni ścieżki dla 
pieszych i rowerzystów. Wkład fi-
nansowy samorządów lokalnych 
w realizację tej części inwestycji 
to 4,3 mln złotych. W  przedsię-
wzięciu uczestniczą też powiaty 
chełmiński i  wąbrzeski, które – 
podobnie jak gminy – przekaza-
ły grunty pod budowę.

Droga wojewódzka nr 548 
ma kluczowe znaczenie dla po-
łączenia północnej części re-
gionu (Świecia, Chełmna, Brod-
nicy i  Wąbrzeźna) z  autostradą 
A1 (węzeł w  Lisewie). Wartość 
całej inwestycji na blisko 29-
kilometrowej trasie ze Stolna do 
Wąbrzeźna to 177 milionów zło-
tych. Jest ona współfinansowa-
na ze środków Unii Europejskiej 
w  ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020.

Inwestycja w liczbach:
– 28,5 km to długość całej 

modernizowanej trasy (Lisewo-
Wąbrzeźno 14,5 km; Stolno-Lise-
wo 14 km)

– koszt prac na odcinku Li-
sewo-Wąbrzeźno 69 mln zł, Stol-
no-Lisewo 69 mln zł

– wartość całej inwestycji: 
177 mln zł

– liczba nowych skrzyżowań 
z ruchem okrężnym: 7

– gwarancja: 7 lat.

(red), fot. Szymon Zdzie-
bło/tarantoga.pl dla UMWKP
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GMINA PŁUŻNICA/KRAJ  10 listopada przed toruńską siedzibą ARiMR Arkadiusz Jąkalski i Marcin Skoniecz-
ka, przedstawiciele partii Polska 2050 Szymona Hołowni, przygotowali konferencję prasową,  poświęconą 
problemom związanym z działaniem systemu do szacowania strat, spowodowanych suszą i naborem wnio-
sków dotyczących wsparcia rodzin rolniczych

Co z wnioskami  
o odszkodowania suszowe?

Jak informuje Marcin Sko-
nieczka, konferencja była konty-
nuacją kwestii podjętych podczas 
konferencji przeprowadzonej 31 
października. Już wtedy przed-
stawiciele  Polski 2050 Szymona 
Hołowni zwracali  uwagę na po-
jawienie się  nowych problemów 
podczas pobierania przez rolników 
protokołów  posuszowych oraz 
brak naprawy przez ministerstwo 
dotychczasowych  błędów,  unie-
możliwiających niektórym rolni-
kom skorzystania z programu.

– Do 15 listopada rolnicy, 
którzy chcą ubiegać się o  pomoc, 
mają obowiązek  złożyć wniosek 
o  taką pomoc dołączając do tego 
protokół  strat, który powinien 
być dostępny do  pobrania w  apli-
kacji susza – przypomniał Arka-
diusz  Jąkalski, członek Zarządu 
Stowarzyszenia Polska 2050 w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
i  sołtys sołectwa Sadłóg. – Nie-
stety, aplikacja od dnia 1 listopada 
do 9 listopada nie działała. Rolnicy 
nie byli w stanie pobrać dokumen-
tów po to, aby móc  prawidłowo 
złożyć wniosek. Ministerstwo oraz 
ARiMR milczy na ten temat, a cza-

su na złożenie wniosków pozostało 
coraz mniej.  Powiatowe oddziały 
ARiMR nie będą w  stanie przyjąć 
ostatniego  dnia tysięcy  wniosków 
od poszkodowanych rolników. 
Tym samy grozi  to pozostawie-
niem części z  nich bez wsparcia 
państwa – stwierdził Arkadiusz 
Jąkalski. Ponadto poinformował 
w swoim wystąpieniu o złożeniu za 
pośrednictwem posłów Polski 2050 
interpelacji do Ministra Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi  w  sprawie specjal-

nego wsparcia klęskowego dla rol-
ników i ich rodzin, w której przed-
stawiciele Polski 2050 domagają 
się udzielenia odpowiedzi na pyta-
nia, dotyczące niejasności i proble-
mów technicznych  związanych ze 
składaniem wniosków  w  ramach 
programu.

Natomiast Marcin  Skoniecz-
ka, pełnomocnik wojewódzki par-
tii Polska 2050  Szymona Hołowni 
i  jednocześnie wójt gminy Płużni-
ca, postawił  pytania jak minister-

stwo rolnictwa przygotowało się 
do przeprowadzenia naboru w ra-
mach programu pomocowego.

– Zlecenie stworzenia aplikacji, 
dotyczącej przeprowadzenia nabo-
ru wniosków w sprawie specjalnego 
wsparcia klęskowego dla rolników 
i  ich rodzin nastąpiło  w  czerwcu 
2022 roku, kiedy  Rada Ministrów 
podjęła w  tej sprawie decyzję – 
mówił Skonieczka. – Ministerstwo 
miało ponad dwa lata, żeby przygo-
tować się do stworzenia warunków 

do przeprowadzenia naboru wnio-
sków. W  Polsce jest  ponad milion 
trzysta tysięcy gospodarstw rol-
nych. Susza wystąpiła w tym roku 
w  14. województwach i  dotyczyła 
12. rodzajów upraw. Wniosek o do-
finansowanie złożyło tylko niecałe 
20  procent  gospodarstw rolnych, 
a i tak system nie dał rady ich pra-
widłowo obsłużyć – oceniał Sko-
nieczka. – Najbardziej bulwersują-
ce w tej sprawie jest to, że zamiast 
naprawić system i dać wystarczają-
co dużo czasu wszystkim poszko-
dowanym rolnikom, ministerstwo 
zamierza rozwiązać problem  po-
przez zmianę kryteriów udzielania 
pomocy i odrzucenie połowy wnio-
sków. W związku z tym postulujemy 
o niezmienianie zasad i kryteriów 
naboru wniosków, objęcie wspar-
ciem również rolników prowadzą-
cych jednoosobowe gospodarstwa 
domowe, naprawę aplikacji w try-
bie pilnym oraz wydłużenie termi-
nu naboru wniosków przynajmniej 
do 30 listopada  – podsumował 
Marcin Skonieczka.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Gmina Dębowa Łąka

Droga w Kurkocinie gotowa
Urząd Gminy w Dębowej Łące poinformował o zakończeniu realizacji zadania pn. 
„Modernizacja dróg polegająca na przebudowie dróg gminnych na działkach nr 
96, 18 cz., 299, 37 cz. w miejscowości Kurkocin”.

Dębowa Łąka

Kasa na zakup nowości 
Gminna Biblioteka Publiczna w Dębowej Łące otrzy-
mała dofinansowanie dla bibliotek publicznych na 
zakup nowości wydawniczych.

Dofinansowanie dotyczy także 
usługi zdalnego dostępu do książek 
w  formatach e-booków i/lub au-
diobooków i/lub synchrobooków 
i przyznane zostało w ramach pro-
gramu Priorytet 1, Kierunek inter-
wencji 1.1 w  ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 
2.0.

W 2022 r. kwota dofinansowa-
nia ze środków Ministra Kultury 
i  Dziedzictwa Narodowego w  ra-
mach realizacji NPRCz 2.0 wynosi 

9000,00 zł. – Za otrzymaną do-
tację zakupiono 323 egzemplarze. 
Księgozbiory bibliotek (GBP i  Filia 
w  Wielkich Radowiskach) powięk-
szyły w sumie nowości z literatury 
dla dorosłych – 214 pozycji, litera-
tury dla dzieci i  młodzieży – 109 
pozycji – informuje Beata Górecka 
z Filii w Wielkich Radowiskach.

– Zapraszamy wszystkich mi-
łośników literatury po nowości 
książkowe – dodają bibliotekarze.

(ak), fot. ilustracyjne

Przedmiotem inwestycji była 
przebudowa dróg gminnych nr 
070635C i 070636C w miejscowości 
Kurkocin o długości 2,5 km. Zakres 

prac obejmował m.in.: roboty po-
miarowe, roboty ziemne - koryto-
wanie, podbudowa (jezdnia, zjazdy, 
pobocze), nawierzchnia (jezdnia, 

zjazdy), przepusty, organizacja ru-
chu, urządzenia zabezpieczające 
oraz roboty wykończeniowe.

– Wykonawca wykonał na-
wierzchnię bitumiczną (warstwa 
wiążąca – 5 cm, warstwa ścieralna 
– 5 cm) na podbudowie z kruszy-
wa łamanego o łącznej grubości 25 
cm; o zmiennej szerokości od 4 do 5 
metrów oraz pobocza. Wykonawcą 
zadania była firma Przedsiębior-
stwo Robót Drogowych „DROBUD” 
Sp. z  o.o. z  Wąbrzeźna. Wartość 
robót budowlanych: 2 958 509,80 
zł brutto. Kwota dofinansowania 
z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Strategicznych nabór I  wyniosła 
2.375.000,00 zł brutto. Na wykona-
ne roboty wykonawca udzielił 60 
miesięcy gwarancji i rękojmi – po-
daje UG Dębowa Łąka.

(red), 
fot. UG Dębowa Łąka
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Gmina Książki

Spotkali się z pisarzem
W poniedzialek 7 listopada Gminna Biblioteka Publiczna w Książkach gościła Jacka 
Łapińskiego – pisarza, prawnika, przedsiębiorcę, pasjonata psychologii pozytyw-
nej, podróżnika oraz autora książek „Dlaczego warto czytać?!”; „Jak być lepszym” 
oraz „Z uśmiechem Ci do twarzy”.

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  11 listopada w gminie Dębowa Łąka odbyły się uroczystości celebrujące Święto 
Niepodległości. Przebiegały w podniosłym nastroju

W podniosłym nastroju

Uhonorowanie narodowego 
święta rozpoczęto montażem 
słowno-muzycznym, przygoto-
wanym przez nauczycieli oraz 
uczniów ze Szkoły Podstawo-
wej w  Dębowej Łące. Następnie 
uczestnicy uroczystości uda-
li się do miejscowego kościoła, 
aby wziąć udział w mszy świętej 
w intencji ojczyzny.

Po nabożeństwie zebrane 
delegacje złożyły biało-czerwone 
wiązanki kwiatów i  zapaliły zni-
cze pod Pomnikiem ku Czci Od-
zyskania Niepodległości w Dębo-

wej Łące. Ponadto przy urzędzie 
gminy odbyło się uroczyste wcią-
gnięcie flagi na maszt, który zo-
stał zakupiony w ramach projek-
tu „Pod biało-czerwoną”.

– Celem projektu było uho-
norowanie poległych za wolność 
i  niepodległość naszej Ojczyzny, 
a  także zachęcenie do patrio-
tycznych postaw i  dumy z  by-
cia Polakami. Pomysł zrodził się 
w  rocznicę zwycięstwa wojsk 
Rzeczypospolitej nad armią bol-
szewicką w  Bitwie Warszawskiej 
w  1920 roku – przypomina Ma-

teusz Rutkowski, zastępca wójta 
gminy.

W  uroczystości licznie 
uczestniczyli mieszkańcy gminy 
Dębowa Łąka oraz przedstawi-
ciele władz gminy z wójtem Sta-
nisławem Szarowskim na czele. 
Po uroczystościach gminnych 
wójt Stanisław Szarowski wraz 
z  zastępcą Mateuszem Rutkow-
skim wzięli udział w  powiato-
wych obchodach Święta Niepod-
ległości w Wąbrzeźnie.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

– Pan Jacek podczas spo-
tkania autorskiego pt. ”Pasja 
zamiast nałogów” rozmawiał 
z  uczniami klas VII i  VIII Szko-
ły Podstawowej w  Książkach 
o  poszukiwaniu i  rozwijaniu 

swoich pasji. Mówił o  tym jak 
dużą rolę odgrywa czytanie. Już 
na samym początku Pan Jacek 
zaskoczył nas przyjętą przez 
siebie konwencją prowadzone-
go spotkania. Z  uwagą słucha-

liśmy, o  czym rozprawia autor. 
Spotkanie było ciekawe, a  sam 
autor zrobił na nas niesamo-
wite wrażenie człowieka pełne-
go pasji. Rozmowa obfitowała 
w  niespodzianki i  dużą dawkę 

dobrego humoru – relacjonują 
bibliotekarze z Książek. – Mamy 
nadzieję, że Pan Jacek jeszcze 
nas odwiedzi, by zasiać w  nas 
bakcyla do poszukiwania wła-
snych pasji – dodają.

Spotkanie zostało sfinan-
sowane z  Gminnego Funduszu 
Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych.

(ak), fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  W piątek 11 listopada mieszkańcy powiatu oraz przedstawiciele władza samorządowych 
oraz administracji państwowej spotkali się w Wąbrzeźnie, aby wspólnie świętować Narodowe Święto Nie-
podległości

Świętował cały powiat

Jak co roku instytucje pań-
stwowe i  samorządowe oraz or-
ganizacje społeczne wystawiły 
swoje poczty sztandarowe, nie 
zabrakło też kompanii honorowej 
Wojska Polskiego oraz uroczystej 
salwy. Przybyłe na uroczystości 
delegacje zgromadziły się naj-
pierw pod tablicą towarzystwa 
gimnastycznego „Sokół”, gdzie 
złożono wiązanki kwiatów, upa-
miętniając poległych w  imię nie-
podległej Polski.

Następnie uczestnicy uro-
czystości zebrali się na Placu Jana 
Pawła II, by przy asyście kompanii 

honorowej Grudziądzkiego Ba-
talionu Walki Radioelektronicz-
nej wspólnie odśpiewać Mazurka 
Dabrowskiego, odsłuchać Apelu 
Poległych, a następnie po salwie 
honorowej złożyć kwiaty pod 
pomnikiem Żołnierza Polskiego. 
Podczas przemówień głos zabrał 
gospodarz uroczystości starosta 
wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz, 
a  także zaproszeni goście – se-
nator RP Ryszard Bober oraz wi-
cewojewoda kujawsko-pomorski 
Józef Ramlau. 

Jednym z  finałowych punk-
tów programu obchodów Święta 

Niepodległości było zaproszeni 
wszystkich uczestników na go-
rący żurek, przygotowany przez 
uczniów Zespołu Szkół w  Wą-
brzeźnie. Po ciepłym posiłku 
zgromadzeni przeszli do Kościo-
ła pw. Szymona i  Judy Tadeusza 
w  Wąbrzeźnie, gdzie oprawę 
muzyczną, pełną patriotycznych 
i  wojskowych pieśni przygoto-
wała uczennica Marika Majewska 
z  Zespołu Szkół Ogólnokształcą-
cych w Wąbrzeźnie.

Na zakończenie uroczystości 
odprawiona została msza świętej 
w intencji ojczyzny.

– Serdecznie dziękujemy 
wszystkim za wspólne obchody 
narodowego święta. Serdecz-
ne podziękowania kierujemy do 
mieszkańców, którzy wywiesili 
flagi narodowe, a także przypro-
wadzili na uroczystość wielu naj-
młodszych mieszkańców powia-
tu, by od najwcześniejszych lat 
budzić w nich patriotyzm i szacu-
nek do ojczyzny – podsumowują 
organizatorzy.

(oprac. krzan)
Fot. (Starostwo Powiatowe 

w Wąbrzeźnie)
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WĄBRZEŹNO  9 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się Wojewódzki Przegląd Piosenki i Pieśni 
Patriotycznej. W sali kolumnowej rozbrzmiewały wyjątkowo ważne dla Polski i każdego Polaka  utwory 
muzyczne

Patriotyzm radośnie wyśpiewany 

Jak informuje Dorota Otrem-
ba, publiczność mogła posłuchać  
między innymi takich pieśni i pio-
senek jak „Rozkwitały pąki białych 

róż”, „Dziewczyna z  granatem”, 
„Warszawskie dzieci” oraz wie-
lu innych, chwytających za serce 
utworów.

– Organizowany każdego 
roku przez dom kultury  prze-
gląd zawsze jest dobrą okazją do 
wspólnych muzycznych wspo-
mnień. Ponadto inicjatywa ta 
pokazuje, jak ważna dla młodego 
pokolenia jest pamięć o losach oj-
czyzny – mówi Dorota Otremba. 
– Narodowe Święto Niepodległo-
ści 11 listopada to szczególny dzień 
dla wszystkich Polaków, małych, 
dużych, tych w kraju i  tych poza 
granicami. Dzięki takim spotka-
niom nasza historia będzie zawsze 
„żywa” – dodaje.

Na zakończenie Wojewódzkie-
go Przeglądu Pieśni i Piosenki Pa-
triotycznej na wszystkich czekały 
słodkie upominki oraz pamiątko-
we dyplomy i puchary.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane WDK)

Wąbrzeźno

Florka w bibliotece
Jak zostać superbohaterem własnego życia? Taki temat przyświecał spotkaniu 
przedszkolaków z Roksaną Jędrzejewską-Wróbel, autorką książek o ryjówce Flor-
ce. Wizyta pisarki w wąbrzeskiej bibliotece odbyła się 8 listopada w ramach pro-
gramu Dyskusyjne Kluby książki „Tu czytamy”.

Zaproszone na spotkanie z pa-
nią Roksaną sześciolatki świetnie 
znały postać Florki dzięki zajęciom 
w  Bibliotecznej Akademii Malucha. 
Podczas pełnego gwaru i  śmiechu 
wydarzenia pisarka przekonywała 
dzieci, że każde z nich może zostać 
superbohaterem i  zadbać o  swój 
dobrostan. Przeczytała fragment 
z  „Pamiętnika ryjówki”, w  którym 

Florka zmagała się z sennym kosz-
marem. Sprytna ryjówka poradziła 
sobie ze złymi snami, malując je 
na papierze. W ten sposób oswoiła 
strachy i przestała się bać czarnego 
kota ze koszmarów.

Wspólnie z autorką wąbrzeskie 
przedszkolaki rysowały na tablicy 
kota, który najpierw wyglądał bar-
dzo groźnie, ale w  miarę dodawa-

nia mu zabawnych akcesoriów jak 
kapelusik albo pielucha, przestał 
straszyć, a  zaczął śmieszyć. Taki 
mechanizm warto zastosować gdy 
dzieci mają kłopoty, czegoś się boją. 
– Strachy bliżej poznane i oswojone 
przestają być takie straszne – prze-
konywała pisarka.

Żadne spotkanie autorskie nie 
obejdzie się bez pytań do autora. 
Dzieci chciały wiedzieć, ile lat ma ry-
jówka Florka, a także pani pisarka? 
Ile już napisała książek i jaka była ta 
pierwsza? Roksana Jędrzejewska-
Wróbel pożegnała się z uczestnika-
mi spotkania, „pieczętując” każdego 
na pamiątkę podobizną Florki. Prze-
kazała też bibliotece wspaniały pre-
zent – książkę, w której znajdziemy 
nieznane dotąd opowiadanie „Flor-
ka i buziaki-czytaki”.

(ak),
fot. nadesłane
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Akademia Malucha nabrała tempa
WĄBRZEŹNO  W wrześniu ruszył i nabiera tempa sztandarowy projekt realizowany przez Filię dla dzieci 
wąbrzeskiej biblioteki – Biblioteczna Akademia Malucha

– Która to już edycja naszej 
akademii, nie potrafi zliczyć nawet 
jej „rektorka” Dorota Sionkowska. 
Historia akademii sięga w każdym 
razie 2007 roku! W  tegorocznych 
zajęciach uczestniczy aż 19 grup 
przedszkolnych i klas „0”. Jak zwy-
kle dzieci podzielone są na trzy 
grupy wiekowe: maluchy, średniaki 
i zerówkowicze – mówi Agnieszka 
Błaszak z  Miejskiej i  Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w  Wąbrzeź-
nie.

W grupie najmłodszej są dzie-
ci: z Przedszkola Miejskiego „Bajka” 
– „Kotki”, „Kaczuszki” i  „Biedron-
ki”; z  Przedszkola Niepublicznego 
„Alpido”: „Sówki” i ze Szkoły Pod-
stawowej nr 2 – „Żuczki”. W grupie 
4-latków mamy „Motylki” z Bajki, 
„Tygryski” z  Alpido i  „Ślimaczki” 
oraz „Żabki” z SP 2. W najstarszej 
grupie 5-6-latków spotykają się 
z  „Pszczółkami”, „Wiewiórkami”, 
„Zajączkami” i  „Misiami” z  „Baj-
ki”; „Pszczółkami”, „Motylkami”, 
„Świerszczami” i  „Biedronkami” 
ze Szkoły Podstawowej nr 2 oraz 
z „Kotkami” i „Stokrotkami” z Alpi-
do. Spotkania akademii odbywają 

się również w Fili nr 1 na Osiedlu 
Tysiąclecia. W  zajęciach akademii 
realizowanych przez Aleksandrę 
Rzeczewską-Cieślak biorą udział 
”Jeżyki” i  „Sówki” (5/6-latki) oraz 
„Liski” (3/4-latki) ze Szkoły Podsta-
wowej nr 3.

Najmłodsze przedszkola-

ki, które dopiero adaptują się do 
warunków przedszkolnych, bi-
bliotekarka odwiedza w  salach. 
Zajęcia polegają na wspólnym 
poznawaniu baśni, opowiadanej 
dzieciom za pomocą magicznej 
drewnianej skrzyneczki, czy-
li teatrzyku kamishibai. Japoń-

ska sztuka papierowego teatru 
ilustracji rozbudza wyobraźnię 
maluchów i  zachęca je do czyn-
nego brania udziału w  zajęciach. 
Starszaki oczywiście odwiedzają 
biblioteki. Na pierwszych zajęciach 
przypominają sobie zasady korzy-
stania z  księgozbioru. Dowiadują 

się czym zajmuje się pani biblio-
tekarka, jakie książki, czasopisma, 
gry i audiobooki mogą z biblioteki 
wypożyczyć i jak mogą spędzić tu 
wolny czas.

– Po tych wstępnych informa-
cjach przychodzi pora na „akade-
micką” lekturę. W tym roku „śred-
niaki” poznają przygody Kici Koci, 
a „starszaki” Florki, sympatycznej 
ryjówki, której postać stworzy-
ła Roksana Jedrzejewska-Wróbel. 
Zajęcia dla starszaków, które 
w czerwcu zmierzą się w Wielkim 
Konkursie Sześciolatków, są dla 
nas szczególnie ważne. Ufamy, 
że nowa bohaterka Florka będzie 
dla dzieci wspaniałą inspiracją. 
Bo choć to dopiero przedszkolak, 
to pisze już prawdziwy pamięt-
nik, listy do babci i do przyjaciółki 
myszki Józefiny, a  do kolegi Kle-
mensa nawet elektroniczne mej-
le!. Florka z  pewnością pokaże 
zerówkowiczom, że czytanie i pi-
sanie to świetna sprawa. A  war-
to nabrać tego przekonania gdy 
pierwsza klasa tuż tuż – dodaje 
bibliotekarka.

(red), fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  8 listopada br. w siedzibie wąbrzeskiej biblioteki spotkały się członkinie Dyskusyjnego Klubu 
Książki dla dorosłych. Tym razem klubowe spotkanie odbyło się w dodatkowym klimacie

Krzysztof Daukszewicz na tapecie

Uczestniczki miały okazję 
zapoznać się z  planszową wy-
stawą poświęconą 200. rocznicy 
pierwszego wydania Ballad i Ro-
mansów Adama Mickiewicza. 
Wąbrzeska biblioteka wypoży-
czyła i eksponuje wystawę z Wo-
jewódzkiej Biblioteki Publicznej 
– Książnicy Kopernikańskiej 
w Toruniu. Zgodnie z informacją 
przekazaną przez bibliotekarkę 
Marzenę Seroka:

– Na spotkaniu pod dysku-

sję poddano książkę pt. „Naresz-
cie w  Dudapeszcie” Krzysztofa 
Daukszewicza, znanego satyryka, 
felietonisty, a od 2005 r. stałego 
gościa programu publicystycz-
no-satyrycznego „Szkło kontak-
towe” oraz jego syna Aleksandra, 
autora opowiadań, artykułów 
oraz reklam. Krzysztof Dauksze-
wicz obserwując naszą rzeczy-
wistość, satyrycznie przedsta-
wił scenę polityczną, gdzie obok 
pandemii rządzi pewien miesz-

kaniec Żoliborza. W  książce za-
warte są także zabawne wier-
szyki, korespondencja z  synem 
Aleksandrem, satyrycznie ujęte 
sylwetki co niektórych polity-
ków. Uzupełnieniem tekstów są 
przezabawne rysunki wykonane 
przez Pawła Kryńskiego – mówi 
Marzena Seroka.

Dyskutantki jednogłośnie 
uznały, że wolą słuchać i  oglą-
dać Daukszewicza niż czytać. 
Poza tym jedna z  klubowiczek 

podsumowała, że „Nareszcie 
w  Dudapeszcie” to: „anegdotki 
polityczne z  czasów pandemii 
i  wyborów” – następna dodała: 
„trudna rzeczywistość z  przy-
mrużeniem oka”. Kolejna dys-
kutantka  podkreśliła, że jest to: 
„zbiór tekstów dobry, dodatko-
wo ilustrowany rysunkami Paw-
ła Kryńskiego, które urozmaicają 
publikację”.

Omawiana lektura dostęp-
na jest w zbiorach biblioteki. Na 

kolejne spotkanie zaplanowano 
dyskusję o  książce pt. „Wiedź-
my” Ewy Cielesz. – Zaintereso-
wanych wstąpieniem w  szeregi 
Dyskusyjnego Klubu Książki ser-
decznie zapraszamy i  prosimy 
o  kontakt z  wypożyczalnią dla 
dorosłych Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Wąbrzeź-
nie – zachęca Marzena Seroka.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Maluchy uwielbiają książki
Uwielbiana przez dzieci kampania czytelnicza realizowana przez Instytut Książki 
i ogólnopolską sieć bibliotek publicznych „Mała Książka Wielki Człowiek” ruszyła 
z nową edycją.

Wąbrzeska biblioteka od 
początku trwania kampanii 
z  sukcesem aplikuje i  pozy-
skuje wyprawki czytelnicze 
dla małych wąbrzeźnian. Filia 
dla dzieci przy ul. Matejki 11 B 
oraz Filia nr 1 na Os. Tysiąclecia 
w  Wąbrzeźnie otrzymały już 
nowe książki, plakaty i  karty 
Małego Czytelnika zachęcające 
do odwiedzania bibliotek i wy-
pożyczania książek. Wszystkie 
materiały są w  nowej, koloro-
wej szacie graficznej.

– Doczekaliśmy się też od-
świeżonej wyprawki czytelni-
czej. Książka, którą otrzymają 
dzieci przystępujące do pro-
jektu, to „Krasnal w  Krzywej 
Czapce” autorstwa Wojciecha 
Widłaka z  ilustracjami Alek-
sandry Krzanowskiej. Wypraw-
kę, na którą składa się książka 
dla dzieci oraz poradnik dla 

rodziców („Książką połączeni, 
czyli Mały Czytelnik w  biblio-
tece”) otrzyma każde dziecko 
w wieku przedszkolnym, które 
odwiedzi jedną z  naszych filii 
– wyjaśnia Agnieszka Błaszak 
z MiPBP w Wąbrzeźnie.

W  wyprawce znajduje się 
również karta Małego Czytel-
nika. Na niej dziecko uczest-
niczące w  projekcie przykleja 
naklejkę za każdą wizytę w bi-
bliotece, zakończoną wypoży-
czeniem przynajmniej jednej 
książki z  księgozbioru dziecię-
cego. Po dziesięciu wizytach 
uczestnik odbierze dyplom 
Małego Czytelnika oraz drobną 
nagrodę od biblioteki.

W  tym roku, z  myślą 
o  uchodźcach z  Ukrainy, In-
stytut Książki przygotował 
także polsko-ukraińskie wyda-
nie książki „Krasnal w Krzywej 

Czapce” w  tłumaczeniu Osta-
pa Slyvynsky’ego. Dlatego do 
udziału w kampanii biblioteka-
rze zapraszają również małych 
gości z Ukrainy.

– Po informacji zamiesz-
czonej w  mediach społeczno-
ściowych biblioteki placówka 
przeżywa prawdziwy najazd 
„małych czytaczy”, a  nasza 
drużyna spod znaku „Krasna-
la w  krzywej czapce” stale się 
powiększa. Jeśli Państwo też 
chcecie, by wasze dziecko roz-
poczęło przygodę z  czytaniem 
i  nabrało dobrego nawyku by-
wania w bibliotece, odwiedźcie 
nas i  zapiszcie pociechę. Przy-
pominamy, że korzystanie z bi-
blioteki oraz udział w projekcie 
są całkowicie bezpłatne, a  do 
zapisania konieczny jest PESEL 
– dodają pracownicy książnicy.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Od zajęć pod znakiem dyni, poprzez dzień zaduszny i bajkowych postaci po 
Święto Niepodległości. Wiele działo się we wszystkich klasach i oddziałach przedszkolnych szkół podsta-
wowych na terenie gminy

Ostatnia dekada w szkołach

Poczynając od obchodzenia 
dnia dyni, które bywają w rozmia-
rach od bardzo małych do olbrzy-
mich, a  pozwalają na całą gamę 
możliwości jej wykorzystania. Je-
śli jest w  wersji Patison to poza 
wersją ozdobną daje możliwość 

sporządzenia najróżniejszych sa-
łatek lub dań w wersji gotowanej. 
Większe wersje dyni służą także 
do przygotowania halloweeno-
wych akcesoriów. Po zapaleniu 
w  wydrążonej dyni świeczki po-
zostaje pójść uporządkować gro-

by, co zrobiono  wcześniej na 
cmentarzu w Łobdowie.

Dzień postaci z  bajek jest 
okazją do wykazania się kratyw-
nością. Kolorowe stroje i przebra-
nia różnego rodzaju powodują, że 
jest to szczególnie lubiane świę-
to. Okolicznościowe akademie 
związane ze Świętem Niepodle-
głości odbyły się we wszystkich 
szkołach przed 11 listopada, który 
wypadł w  piątek. Apele w  wersji 
słowno-muzycznej przypomn-
niały wydarzenia historyczne 
i odniosły się do wartości patrio-
tycznych. Barwy narodowe były 
przy tych okazjach wszechobec-
ne. Najmłodsze przedszkolaki 
w  SP w  Dębowej Łące uczestni-
czyły aktywnie w  świętowaniu 
i chętnie pozowały do zbiorowe-
go zdjęcia.

B. Walas
Fot. nadesłane

Wąbrzeźno

WDK zapowiada jarmark świąteczny
Jak co roku Wąbrzeski Dom Kultury, wprowadzając nas w klimat świąt Bożego Narodzenia, przygotowuje Miejski Jarmark Świąteczny.

Odbędzie się on 9 grudnia 
w  godz. 10.00-17.00 na Placu 
Jana Pawła II w Wąbrzeźnie, ale 
już teraz organizator zaprasza 
wystawców i  sprzedawców do 
zgłaszania udziału.

– Wśród atrakcji, czekają-
cych na uczestników tego wy-
darzenia, będzie między innymi 
św. Mikołaj oraz kramy ze świą-
tecznymi dekoracjami i  przy-
smakami – zapowiadają organi-
zatorzy. Ponadto rozstrzygnięty 
zostanie konkurs kulinarny pt. 
„Piernik świąteczny”.

Już teraz do udziału WDK 
zaprasza twórców ludowych, 
Koła Gospodyń Wiejskich oraz 

producentów oryginalnych 
i  nietuzinkowych przedmio-
tów. Mile widziani są także wy-
twórcy specjałów kulinarnych. 
– Stwórzmy razem atmosferę 
pełną pachnących ciast i  kolo-
rowych świątecznych dekoracji 
– zachęcają organizatorzy.

Bliższych informacji udzie-
la Dział Animacji Kultury WDK 
pod nr tel. 566881727, wew. 
24. Zgłoszenia można składać 
w  terminie  do 30 listopada. 
Karta zgłoszenia dostępna jest  
na stronie internetowej Wą-
brzeskiego Domu Kultury.

(krzan)
Fot. (archiwum)
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5 października 1886 roku 
w Ryńsku miał odbyć się ślub, do 
którego jednak nigdy nie doszło. 
Uczta weselna planowana była 
w domu miejscowego nauczycie-
la Podłacha, którego córka mia-
ła wyjść za nauczyciela Szewę 
z Przydwoża. Dzień przed ślubem 
Szewa miał dotrzeć do Ryńska, 
ale spóźniał się. Zaniepokojony 
przyszły teść wysłał posłańca do 
Przydworza, ale ten dowiedział 
się tylko, że pan młody wyszedł 
z domu i dotąd nie wrócił.

Nas najbardziej intereso-
wały siostry elżbietanki, które 
prowadziły trzy schroniska dla 
sierot. Jedno z nich mieściło się 
w  Ostrowitem Golubskim. Sie-
roty wojenne pojawiły się tam 
w  1920 roku. Schronisko zajęło 
opuszczony budynek szkoły go-
spodarczej izby rolniczej. Do wsi 
trafiły dzieci, które dotychczas 
przebywały w  placówce z  To-
runiu. Elżbietanki pozostawiły 
tam tylko stancję przejściową 
dla dzieci, które musiały dokoń-
czyć naukę szkolną.

Schronisko w  Ostrowitem 
nosiło imię gen. Hallera. Przeby-
wało tam ok. 50 dzieci. W więk-
szości były to dziewczęta z kre-
sów. Życie w schronisku nie było 
proste. Siostry probowały utrzy-
mywać się własnym sumptem, 
np. hodując kury. Brakowało jed-
nak mięsa, wędlin, węgla, obu-
wia i  ubrań dla dzieci. Liczono 
na pomoc sponsorów, chociaż w  
tym trudnym czasie mogących 
pomóc było niewielu. W  Ostro-
witem posiłki mięsne jedzono 
tylko raz w tygodniu. Brakowa-
ło także mleka. Wybuch wojny 
spowodował czterokrotne pod-
wyżki cen za węgiel. To dość po-
dobna sytuacja do tej istniejącej 
obecnie.

Jak wygląda droga dziecka 

Kiedy w  1914 roku wybu-
chła I wojna światowa, w żad-
nej z armii nie przywiązywano 
uwagi do ochrony personal-
nej. Żołnierze mieli zwykłe 
mundury oraz hełmy, które 
i tak nie zapewniały całkowi-
tej ochrony głowy. Sądzono, że 
wojna potrwa krótko i będzie 
miała charakter manewrowy. 
Żołnierz miał wiec szybko 
przemieszczać się z  miejsca 
na miejsce, a  każdy zbędny 
kilogram ekwipunku utrud-
niał to zadanie. Gdy działania 
wojenne ugrzęzły w  okopach 
w 1915 roku, Francuzi i Angli-
cy zdecydowali się wyposażyć 
żołnierzy w hełmy.

Jako pierwsi kamizelki 
kuloodporne zaczęli testować 
Brytyjczycy. Był to kawałki 
grubej blachy umieszczone 
w  kamizelce z  tkaniny. Póź-

XIX wiek

Morderstwo 
przed weselem
Czasami piękne wydarzenia poprzedza tragedia. 
Tak było w przypadku ślubu w Ryńsku, który ni-
gdy nie doszedł do skutku.

XX wiek

Z wojny 
do Ostrowitego
Wojny „produkowały” od zawsze najwięcej sierot. 
Nie inaczej było w 1920 roku, gdy Armia Czerwona 
parła w kierunku Warszawy. Dziećmi, które straci-
ły rodziców, opiekowały się zakonnice.

XX WIEK  Podczas I wojny światowej straty w żołnierzach 
był zatrważające. Wiele kilometrów od pól bitew inżynie-
rowie usilnie pracowali nad kamizelkami kuloodpornymi, 
a nawet pancerzami, których zadaniem miało być ochro-
nienie żołnierza przed kulami wroga. Jedna z konstrukcji 
sprawiała, że XX-wieczny żołnierz przypominał rycerza lub 
postać z filmów science fiction

Szukanie ratunku 
w pancerzu

niej testowano kamizelki 
zbudowane z  wielu warstw 
materiału. Miały w teorii spo-
walniać kule i  to robiły, ale 
nie nadawały się do użytku 
w  deszczowej pogodzie. Na-
mokały i  stawały się niezno-
śnie ciężkie.

Kamizelki nie weszły 
na szerszą skalę do użytku. 
Były zbyt drogie w produkcji, 
a państwa stały na skraju fi-
nansowej przepaści. Bardziej 
opłacalne było zastąpienie 
zabitego żołnierza kolejnym 
rekrutem niż wykonywanie 
kamizelek. Bywało, że rodzi-
ny żołnierzy kupowały kami-
zelki i  wysyłały je na front, 
by choć tak wspomóc swoich 
braci i ojców. Znany jest przy-
padek sierżanta Bakera z bry-
tyjskiej armii, który podczas 
bitwy w  1916 roku nosił me-

talowy pancerz na korpusie 
i ocalił on jego życie.

Krok dalej poszli Amery-
kanie, a konkretnie wynalaz-
ca – doktor Guy Brewster. Pod 
koniec wojny skonstruował 
on potężny pancerz osobisty 
zakrywający tors i głowę. Żoł-
nierz mógł obserwować ota-
czający go świat przez wąskie 
wycięcie w  metalu. Dodat-
kowo zbroję wyprofilowano 
tak, by kule zsuwały się po 
niej. Wadą zbroi było to, że jej 
użytkownik mógł patrzeć tyl-
ko do przodu. Zbroję testowa-
no. Osobiście ubrał ją jej wy-
nalazca. Zasypano go gradem 
kul z karabinu maszynowego. 
Doktor przeżył i stwierdził, że 
uderzenie kuli przypominało 
w 1/10 cios młotem. Ostatecz-
nie wynalazek nie wszedł do 
użytku.

Po drugiej stronie frontu, 
w  armii niemieckiej także 
testowano zbroje ochronne. 
Zamówiono ich 500 tysięcy. 
Trafiały do snajperów, obser-
watorów artyleryjskich oraz 
operatorów karabinów maszy-
nowych. Niemiecki pancerz 
posiadał potężny napierśnik 
i  płyty połączone rzemienia-
mi, chroniące pas i uda.

Dziś szacuje się, że wpro-
wadzenie kamizelek kulo-
odpornych tylko w  1918 roku 
ocaliłoby 100 tysięcy ludzkich 
istnień. Większość żołnierzy 
nie ginęła od bezpośredniego 
trafienia pociskiem, tylko na 
skutek ranienia odłamkami. 
Łącznie w  ciągu 4 lat poległo 
ponad 20 milionów żołnierzy. 
W Wielkiej Brytanii powstało 
nawet określenie „błogosła-
wione wsie”. Oznaczano tak 
miejscowości, gdzie żaden 
z  powołanych do wojska nie 
został zabity. Było ich zaled-
wie 50. We Francji była tylko 
jedna taka wieś – Thiervil-
le w  Normandii. To świadczy 
o brutalności walk na froncie 
zachodnim.

(pw)

z  obszarów ogarniętych wojną 
do Ostrowitego? Dzieci najpierw 
przewożono do Warszawy. Tam 
na Powązkach poddawano je de-
zynfekcji. Spisywano dane i roz-
syłano po całym kraju. – Dzieci 
te zaniedbane i  postawione bez 
oświaty są dobre, łagodne, wza-
jemnie się wspomagające i praw-
domówne – takimi słowami opi-
sywały dzieci siostry elżbietanki. 
Część dzieci pochodziła nie tylko 
z  ziem polskich. Niektóre przy-
były z Syberii, inne nawet z  Ja-
ponii. Ten kraj przygarnąl około 
tysiąca Polaków w  latach 1918-
1920, ewakuując ich ze wschod-
niej Syberii.

Opiekunem schroniska nie 
były tylko siostry elżbietan-
ki, lecz również ksiądz Henryk 
Szuman. Dzieci w  Ostrowitem 
postrzegały go nie tylko jako 
księdza, ale nawet kogoś w typie 
ojca. Ksiądz Szuman pochodził 
z  rodziny, która zawsze intere-
sowała się pomaganiem innym. 
On sam pomagał alkoholikom, 
organizował dla dzieci wyjazdy 
nad morze, finansował ich edu-
kację. Został zamordowany przez 
Niemców 2 października 1939 
roku w  Fordonie. Obecnie toczy 
się jego proces beatyfikacyjny.

(pw)

Mieszkańcy wsi zaczęli snuć 
różne domysły. Część ludzi uwa-
żała, że pan młody w  ostatniej 
chwili rozmyślił się. Dopiero po 
trzech dniach przypadkiem od-
kryto zwłoki Szewy. Natknęła 
się na nie krowa, pasąca się przy 
drodze z  Kowalewa do Ryńska 
i gospodarz, który poszedł na łąkę 
ją przepalować. Mimo policyjnego 
śledztwa nigdy nie udało się wy-
kryć sprawców morderstwa tuż 
przed weselem.

(pw)
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XIX wiek

Dwudniowy koniec roku
Koniec roku szkolnego ma formę utartą od lat. To apel, podczas którego na-
gradza się najlepszych uczniów. Przedstawimy jak wyglądał koniec roku 
szkolnego w 1828 roku w Szkole Wojewódzkiej Płockiej, do której chodziło 
wielu znamienitych młodych ludzi z powiatu lipnowskiego.

Zacznijmy od tego, że za-
kończenie roku szkolnego na-
zywano „popisem”. Zakończe-
nie odbywało się pod koniec 
lipca. Zakończenie trwało aż 

Tuż po wybuchu I  woj-
ny światowej koła polskie we 
Francji zwróciły się do rządu 
francuskiego o wyrażenie zgo-
dy na formowanie sił zbrojnych 
na terenie swojej drugiej ojczy-
zny. 21 sierpnia 1914 roku rząd 
Francji wyraził na to zgodę. Ar-
mia została zorganizowana na 
zasadzie zaciągu ochotniczego 
spośród Polaków służących 
w wojsku francuskim, polskich 
jeńców wojennych z  armii 
państw centralnych, a  także 
z  polskiej emigracji z  Francji, 
Stanów Zjednoczonych, Kana-
dy i Brazylii. Kilkuset Polaków, 
w większości członków Sokoła 
i Strzelca, stawiło się w punk-
tach meldunkowych.

Pierwszą, 180-osobową, 
polską kompanię rekrucką 
skierowano 25 sierpnia do obo-
zu szkoleniowego w  Bajonnie. 
Po przeszkoleniu wcielono Po-
laków jako 2. kompanię do 1. 
Pułku Legii Cudzoziemskiej. 
W  ciężkich walkach stan oso-
bowy polskiej kompanii stop-

XX WIEK  Z okazji Święta Niepodległości przybliżamy historię formacji – Błękitnej Armii gen. Hal-
lera. To między innymi jej żołnierze brali udział w styczniu 1920 roku w przyłączeniu Pomorza do 
Polski

Z USA, Kanady, Brazylii 
i Francji do Polski

niał do kilkudziesięciu, ale 
postawa w  walkach zyska-
ła Polakom sławę i  uznanie 
Francuzów. Sztandar Polaków, 
według projektu Xawerego 
Dunikowskiego, został udeko-
rowany w  1918 roku Croix de 
Guerre. Z dalszych ochotników 
nie tworzono jednak czysto 
polskich oddziałów ze względu 
na sprzeciw Rosji – sojusznika 
Francji. Kierowano ich do jed-
nostek francuskich.

Jeszcze przed powołaniem 
komitetu werbunkowego po-
wstał komitet organizacyj-
ny armii polskiej we Francji, 
w skład którego weszli Wacław 
Gąsiorowski, Jan Danysz, An-
toni Szawklis, Bolesław Bro-
nisławski, Bronisław Kozakie-
wicz, Bolesław Motz.

Do formowania polskich 
oddziałów we Francji powró-
cono po podpisaniu przez pre-
zydenta Raymonda Poincarégo 
dekretu 4 czerwca 1917 roku. 
W miesiąc później w obozie Sil-
lé-le-Guillaume (region Loary) 

powstały pierwsze polskie od-
działy, a  8 stycznia 1918 roku 
utworzono dwubatalionowy 
1. Pułk Strzelców Polskich. 
Główny trzon stanowili Polacy 
z  USA, zgłaszający się na apel 
Ignacego Jana Paderewskie-
go oraz emigranci z  Kanady 
i Francji. Później doszli Polacy 
z  przebywających we Francji 
i  ogarniętych fermentem re-
wolucji dywizji rosyjskich. Ofi-
cerami byli głównie Francuzi. 
W  czerwcu odbyła się uroczy-
stość wręczenia pułkom sztan-
darów ufundowanych przez 
miasta Paryż, Nancy, Verdun 
i Belfort.

Pierwszym dowódcą był 
Francuz, generał Louis Archi-
nard. Na mocy porozumienia 
z rządem Francji Komitet Naro-
dowy Polski uzyskał 28 wrze-
śnia 1918 roku pełną kontrolę 
polityczną nad Armią. Wsku-
tek porozumienia została ona 
uznana za „autonomiczną ar-
mię sojuszniczą walczącą pod 
wyłącznym polskim dowódz-

twem”. Francuskiego dowódcę 
4 października 1918 zastąpił 
gen. Józef Haller.

Z jednostek polskich w koń-
cowych walkach I wojny świa-
towej uczestniczył tylko 1. Pułk 
Strzelców, od lipca w  Szampa-
nii, a  od połowy październi-
ka 1918 roku także 1. Dywizja 
Strzelców Polskich, która zaję-
ła odcinek frontu w Wogezach.

Zakończenie działań wo-
jennych na zachodzie przy-
spieszyło rozwój organizacyjny 
Armii. Przestało istnieć wiele 
trudności związanych z rekru-
tacją i wcieleniem Polaków do 
Armii, zwłaszcza we Włoszech. 
Pozyskano tam około 25 tysię-
cy żołnierzy – byłych jeńców 
z  armii austro-węgierskiej. 
Armia gen. Hallera organizo-
wana była na bazie korpusów 
i  dywizji, organizacyjnie od-
powiadających armii francu-
skiej, wyposażonych i  uzbro-
jonych sprzętem i uzbrojeniem 
demobilizowanych jednostek 
francuskich. Armia przyjęła 
błękitny kolor mundurów, stąd 
zwano ją „błękitną”. Armia 
Hallera była najlepiej wyszko-
loną, uzbrojoną i  wyposażoną 
częścią WP.

Po przedłużających się per-
traktacjach z  Anglią i  Niem-
cami dotyczącymi przejazdu 
polskiej armii przez Gdańsk, 
8 kwietnia 1919 roku gen. Foch 
wydał rozkaz dotyczący po-
rządku wyjazdu armii do Pol-
ski. Przejazd oddziałów przez 
terytorium Rzeszy odbywał się 
bez broni, którą przewożono 
w  oddzielnych zaplombowa-
nych wagonach. Do każdego 
pociągu przydzielono 2 ofice-
rów alianckich, którzy mieli 

załatwiać kwestie sporne. Za 
I  Korpusem wysłano też żyw-
ność na 8 dni dla 50.000 ludzi 
i 10.000 koni.

16 kwietnia pierwszym po-
ciągiem odjechał gen. Haller 
z częścią sztabu, który przekro-
czył granicę polską w nocy z 19 
na 20 kwietnia 1919 roku i jako 
pierwszy transport żołnierzy 
Armii stanął na ziemi polskiej. 
Józef Haller wysłał z  Leszna 
Wielkopolskiego depeszę do Jó-
zefa Piłsudskiego informującą 
o tym fakcie.

W  dniu 26 kwietnia 1919 
roku przetransportowano te 
oddziały do Chełma. W  maju 
1919 roku wojska te zostały 
wysłane na front polsko-rosyj-
ski i  następnie wzięły udział 
w  wielu walkach z  Armią 
Czerwoną – głównie z  konni-
cą gen. Siemiona Budionnego. 
Transport oddziałów Armii do 
ojczyzny trwał od kwietnia do 
czerwca 1919 roku. Armia li-
czyła wtedy około 70 tysięcy 
żołnierzy w  pięciu dywizjach 
piechoty, dywizji szkolnej 
(instrukcyjnej), pułku czoł-
gów i  7 eskadrach lotniczych. 
Przywiozła także dużą ilość 
sprzętu i uzbrojenia, co umoż-
liwiło uzbrojenie powstających 
w  kraju jednostek WP. Więk-
szość oficerów stanowili Fran-
cuzi, a  od września 1919 roku 
zastępowani oficerami pol-
skimi. Wielu oficerów francu-
skich pozostało w WP do końca 
1920 roku. Armia wzięła także 
udział w wojnie polsko-ukraiń-
skiej w Galicji Wschodniej i na 
Wołyniu, tworząc bazę Frontu 
Galicyjskiego.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna

Transport oddziałów armii gen. Józefa Hallera z Francji do Polski - czołg Renault FT-17

dwa dni. Pierwszego odbywa-
ła się część oficjalna i  nagro-
dzenie najlepszych uczniów. 
Następnego dnia uczniowie 
spotykali się na mszy, a  po 

niej udawali się do szkoły, 
gdzie otrzymywali wytyczne 
dotyczące zachowania na wa-
kacjach.

Z okazji zakończenia roku 

szkolnego wydawano specjal-
ną broszurę, w której wymie-
niano m.in. prymusów. Ich 
nazwiska trafiały także do 
„Księgi sławy”. To ciekawy po-
mysł, który mógłby powrócić 
do współczesnych szkół. W ta-
kiej księdze znalazł się m.in. 
Marceli Goćkowski z  Żałego, 
Albin Krzyżanowski z  Bru-
dzenia, Tadeusz Rościszewski 
z  Wierznicy czy Gustaw Zie-
liński z Chrostkowa.

Najlepsi uczniowie zo-
stawiali swoje wypracowa-

nia i  inne prace na pamiątkę 
w  szkole. Odsiew szkolny był 
znacznie wyższy niż obecnie. 
Z  483 uczniów, którzy rozpo-
czynali naukę w  roku szkol-
nym, do lipca dotrwało 422. 
Troje zmarło po chorobie, 
dwóch utopiło się, 11 poszło do 
wojska, dwaj wstąpili do za-
konu, 9 przeniesiono dyscy-
plinarnie, 31 oddano rodzinie, 
ponieważ najprawdopodobniej 
nie radzili sobie z nauką.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie
Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Posiadam do wynajęcia  Plac manewrowy, 
przygotowany  do szkolenia kierowców ka-
tegorii ‘’B’’ , w Rypinie, przy ul. Koszarowa 
27,  Tel. 607-568-972 - Właściciel, cena do 
uzgodnienia, zapraszam

Mieszkania
Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe (61,2 m2 
), 2. piętro, os. „”Marysieńka””, Wąbrzeźno, 
tel. 698 101 381

Rolnictwo
Inne

Sprzedam żyto i owies Tel. 883-678-823

Sprzedam śrutownik bąk , silnik 5,5 kw 
Gmina Wielgie  Tel. 54 289 73 47

Maszyny
Sprzedam śrutownik bąk , silnik 5,5 kw  Gmi-
na Wielgie  Tel. 54 289 73 47

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel.  506 141 913

Sprzedam działki budowlane  Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Działki/ Place
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POWIAT  Stowarzyszenie S.O.S. dla Zwie-
rząt w Wąbrzeźnie pomaga psom i kotom 
z bliższej i dalszej okolicy

Zwierzaki
 w potrzebie

Ktokolwiek miał lub ma bliż-
sze relacje z  psem, kotem czy 
innym przedstawicielem domo-
wych zwierząt, wie doskonale, 
że to co one nam dają jest wielo-
krotnie więcej warte niż zadość-
uczynienie za opiekę i  karmę, 
którą im oferujemy. Każda żywa 
istota potrzebuje towarzystwa. 
Człowiek, który decyduje o tym, 
czy potrzeba szczególnych relacji 
z przyjętym do rodziny pupilem, 
może się zrealizować.

Przyjmując do domu zwie-
rzaka, uważamy, że spełniamy 
dobry uczynek. Po kilku tygo-
dniach dochodzimy do wniosku, 
że tak musiało być, bo już nie 
wyobrażamy sobie codziennego 
życia bez nowego domownika. 
To właśnie dzięki niemu chce 
nam się wstawać i  uśmiechać 
od rana. Radość i  przywiązanie, 
które nam okazują zwierzęta, 
są nieocenione. Poprawiają nam 
nastrój, powodują konieczność 
napełnienia misek wodą i karmą 
oraz zwiększają chęć do życia. Te 
zwierzaki powodują właśnie, że 
czujemy się kochani i potrzebni. 
Tylko zwierzęcy podopieczni po-

trafią to zrobić na co dzień i bez 
żadnych fochów.

Stowarzyszenie S.O.S. dla 
Zwierząt w  Wąbrzeźnie infor-
muje na bieżąco o  swojej dzia-
łalności i  apeluje do przyjaciół 
zwierząt w  różnych sprawach. 
Ostatnia prośba dotyczy półrocz-
nego szczeniaka, który będzie 
dużym psem, a  teraz szuka no-
wego domu i opiekuna. Ostatnio 
odwołano też akcję transportu 
innego pieska, który znalazł dom 
w Wąbrzeźnie.

4 listopada br. upublicznio-
no faktury za leczenie zwie-
rząt w  październiku. Jak można 
się spodziewać, kwoty są duże, 
a  stowarzyszenie musi zaku-
pić również karmę, żwirek czy 
chemię niezbędną do utrzyma-
nia czystości. Wszyscy lubiący 
zwierzęta mogą na bieżąco śle-
dzić działalność stowarzyszenia 
na ich facebookowej stronie, na 
której też znajdą numer konta, 
gdyby chcieli wesprzeć finanso-
wo pracę opiekunów zwierzaków 
w potrzebie.

B. Walas
 Fot. FB Stowarzyszenia

Wąbrzeźno

Można kupić tani...
dokończenie ze str. 1

– za pomocą środków komu-
nikacji elektronicznej (w rozumie-
niu art. 2 pkt 5 art. 2 pkt 5 ustawy 
z  dnia 18 lipca 2002 r. o  świad-
czeniu usług drogą elektroniczną 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 344). W przy-
padku złożenia wniosku o  zakup 
za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej wniosek o  zakup 
opatruje się kwalifikowanym pod-
pisem elektronicznym, podpisem 
zaufanym albo podpisem osobi-
stym.

Wnioski rozpatrywane będą 
wg daty wpływu.

(oprac. krzan)
Fot. (UM Wąbrzeźno)
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Płatności bonami turystyczny-
mi przyjmuje ponad 28 tys. pod-
miotów turystycznych w  Polsce. 
Rodzice mogą zapłacić bonem na 
przykład za pobyt w hotelu, pensjo-
nacie czy gospodarstwie agrotury-
stycznym. Opłacą nim także jedno-
dniową wycieczkę bez noclegu pod 
warunkiem, że w ramach wycieczki 
jej organizator turystyczny oferuje 
co najmniej dwie różne usługi.

– Mogą to być np. przejazd 
autokarem i  zwiedzanie muzeum, 
rejs statkiem, zajęcia rekreacyjne, 
a  także wiele innych aktywności 
turystycznych i  sportowych. Bon 
może być wykorzystany na opłace-
nie zimowiska, albo wyjazdu w ra-
mach tzw. zielonej szkoły – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Mieszkańcy województwa ku-
jawsko-pomorskiego do tej pory ak-
tywowali prawie 197 tys. bonów tu-
rystycznych. Za wypoczynek swoich 

– Każdą zmianę adresu, 
numeru rachunku bankowego 
emeryt, rencista czy pobierają-
cy inne świadczenie wypłacane 
przez ZUS powinien zgłosić do 
Zakładu najpóźniej na 12 dni ro-
boczych przed terminem płat-
ności swojego świadczenia. Jeśli 
zrobi to z opóźnieniem, to może 
zdarzyć się, że emerytura, renta 
zostanie zwrócona do Zakładu 

Na terenie województwa ku-
jawsko-pomorskiego, działalność 
gospodarczą prowadzi niemal 135 
tys. płatników składek. Do tej pory 
10 proc. z nich nie ma jeszcze zało-
żonego profilu na PUE ZUS. Coraz 
mniej czasu zostało na jego zało-
żenie.

– Od nowego roku wszyscy 
płatnicy składek, nawet ci którzy 
opłacają składkę tylko za siebie, 
muszą mieć aktywny profil na PUE 
ZUS. Jeżeli nie założą go do 30 grud-
nia, to do końca stycznia ZUS zrobi 
to za nich. W tym celu płatnik bę-
dzie musiał przekazać do ZUS swój 
adres elektroniczny – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

PUE ZUS to bardzo wygodne 
narzędzie dla naszych przedsię-
biorców, dlatego nie warto czekać 
z  jego założeniem do ostatniej 
chwili. Profil PUE ZUS daje przedsię-
biorcom wiele możliwości pozwala 

Region

Należy się 
każdemu z 500 plus
Ostatni długi weekend był dobrym momentem na 
wyjazd z dzieckiem do urokliwych miejsc w kraju czy 
też do skorzystania z pobliskich atrakcji turystycz-
nych. Była to też okazja, by zapłacić bonem turystycz-
nym za wypoczynek z dziećmi. Pamiętajmy, że płacić 
nim można jeszcze do końca marca 2023 r.

Region

Emeryt musi powiadomić ZUS o...
Osoby, które pobierają  świadczenia długoterminowe z Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych, muszą pamiętać o tym, aby na bieżąco informować ZUS o zmianie 
adresu zamieszkania i numeru rachunku bankowego. Niedopełnienie tej formal-
ności może mieć wpływ nie tylko na obieg informacji, ale także na wypłatę eme-
rytury czy renty.

Płatniku! Masz coraz mniej czasu
REGION  Konto na PUE ZUS ma już 10,7 mln osób, w tym 89 proc. osób prowadzących własną działalność 
i przeszło 87 proc. właścicieli małych firm, którzy zatrudniają do 5 osób. Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
przypomina, że do 30 grudnia br., PUE powinni mieć założone wszyscy płatnicy

nie tylko na przesyłanie elektro-
nicznych dokumentów do ZUS, ale 
też na odbieranie korespondencji 
z ZUS.

– Przedsiębiorcy mogą tą 

drogą składać wnioski do ZUS 
i  korzystać z  bezpłatnej aplikacji 
ePłatnik przeznaczonej do ob-
sługi dokumentów ubezpiecze-
niowych. Mogą też kontrolować 

stan swoich rozliczeń z  ZUS, sa-
modzielnie tworzyć elektronicz-
ne dokumenty z  danymi z  ZUS 
i przekazywać je do innych insty-
tucji (np. banku lub urzędu). Praco-

dawca z profilem PUE ma również 
stały dostęp do informacji na temat 
zwolnień lekarskich swoich pra-
cowników – dodaje rzeczniczka.

Założenie profilu na PUE trwa 
kilka minut. Wystarczy wejść na 
stronę zus.pl i  kliknąć przycisk 
[Zarejestruj w  PUE]. – Następ-
nie wybieramy sposób rejestracji 
i  potwierdzamy swoją tożsamość. 
Można to zrobić m.in. przez profil 
zaufany, bankowość elektroniczną, 
w  trakcie e-wizyty czy osobiście 
w ZUS – wyjaśnia Krystyna Micha-
łek.

Płatnicy, którzy chcą zapoznać 
się z  funkcjonalnością PUE ZUS, 
mogą skorzystać z  bezpłatnych  
szkoleń on-line organizowanych 
przez Zakład, a  także eksperckich 
dyżurów telefonicznych. Informa-
cje o  szkoleniach i  dyżurach tele-
fonicznych dostępne są  na stronie 
internetowej zus.pl, w  zakładce 
Szkolenia i Wydarzenia.

(red), fot. ZUS

Ubezpieczeń Społecznych – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Wciąż zdarzają się klienci, 
którzy  o  tym obowiązku zapo-
minają. – Składają dyspozycję 
zmiany danych kilka dni przed 
datą wypłaty świadczenia i  jed-
nocześnie zamykają poprzedni 

rachunek bankowy. Przekazanie 
pieniędzy pod błędny adres, czy 
na nieistniejący już numer kon-
ta powoduje, że emerytura, czy 
renta zostaje zwrócona do ZUS, 
a  senior musi dłużej czekać na 
przekaz z  poczty lub przelew 
bankowy – dodaje rzeczniczka.

By uniknąć takiej sytuacji, 
należy jak najszybciej poinfor-
mować ZUS o  zmianie adresu, 
pod którym zamieszkujemy czy 
numeru rachunku bankowego, 
na który ma być przekazywana 
emerytura, renta czy inne świad-
czenie długoterminowe. Wskaza-
nie prawidłowych i  aktualnych 
danych ma duży wpływ nie tylko 
na przepływ informacji, ale tak-
że na wypłatę świadczeń. 

Osoby mieszkające w  Pol-
sce zmianę danych adresowych, 
osobowych lub rachunku banko-
wego mogą złożyć na druku EZP. 
Formularz można złożyć oso-
biście w  placówce ZUS, wysłać 
pocztą lub przesłać elektronicz-
nie za pośrednictwem Platformy 
Usług Elektronicznych ZUS.

(red), fot. ZUS

dzieci przy ich pomocy wydali nie-
mal 149 mln zł. W naszym regionie 
na aktywację czeka jeszcze 28,7 tys. 
bonów. Do wykorzystania, choćby 
częściowego w  bonach pozostało 
ponad 40 mln zł. W całym kraju ro-
dzicie uruchomili do tej pory około 
3,7 mln bonów. Płatności nimi prze-
kroczyły kwotę 2,8 mld zł.

Bon turystyczny to 500 zł na 
jedno dziecko, a w przypadku dziec-
ka z  niepełnosprawnością 1000 zł. 
Przysługuje rodzicom, którzy mieli 
prawo do świadczenia wychowaw-
czego 500 + w  momencie wejścia 
w życie przepisów o bonie, a także 
jeśli nabyli do niego prawo między 
19 lipca 2020 r. a 31 grudnia 2021 r.

Bonem można płacić wielo-
krotnie, aż do wykorzystania przy-
znanego limitu. Przyznany jest 
w formie elektronicznej. Ma unikal-
ny 16-cyfrowy numer i jest dostęp-
ny na Platformie Usług Elektronicz-
nych ZUS.

(red)
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PIŁKA NOŻNA  W sobotę 12 listopada odbyły się kolejne rozgrywki piłki nożnej halowej z udziałem 7 ze-
społów. Gospodarzem turnieju był Klub Sportowy Futgol w Dębowej Łące

Turniej w szczególnej oprawie

Sekretarz klubu Marcin Sit-
kowski przedstawił wyjątkowych 
gości. A  byli to: Bartosz Szprę-
glewski – asystent posła Mariu-
sza Kałużnego, przewodniczący 
rady gminy Jan Maciejewski, wójt 
Stanisław Szarowski, sołtys Dę-
bowej Łąki Jagoda Róg-Madecka, 
Wojciech Angowski z  Nadleśnic-
twa Golub-Dobrzyń oraz Wiktor 
Spychalski – komendant Straży 
Leśnej.

– Wychowanie przez sport 
kształtuje charakter i  sportow-
com jest łatwiej w życiu dorosłym. 
Sam poseł Mariusz Kałużny, który 
nie mógł przyjechać, osobiście był 
związany z piłką nożną. Współpra-
ca Lasów Państwowych z klubami 
sportowymi i wspieranie inicjatyw 
społecznych sprawdza się dosko-
nale w  codziennym życiu – po-
wiedział Bartosz Szpręglewski i na 
zakończenie życzył wszystkim za-
wodnikom sukcesów i  dobrej za-
bawy.

Uzupełniając informacje 
o  pośle Mariuszu Kałużnym, peł-
niącym tę funkcję od 2019 roku, 
należy wspomnieć, że był wcze-
śniej prezesem klubu piłkarskiego 
w Chełmży i dyrektorem Central-
nego Ośrodka Sportu.

– Mam nadzieję, że po-
byt w  Dębowej Łące będzie dla 

wszystkich udany – skwitował 
wójt Stanisław Szarowski i konty-
nuował, życząc sukcesów sporto-
wych uczestnikom turnieju. Przy-
pomniał o   kibicowaniu drużynie 
narodowej w  zbliżających się mi-
strzostwach świata w piłce nożnej 
w  Katarze i  przestrzeganiu zasad 
fair play.

Klimat wytwarzany przez las, 

świeże powietrze, tlen produko-
wany przez rośliny, gromadzenie 
wody, ochrona przed wiatrem to 
kilka z  poruszonych zagadnień 
przez leśniczego Wojciecha An-
gowskiego. Wypowiedź została 
zakończona apelem: „wdrażajcie 
w życie hasło sportowa natura”.

A było do kogo apelować, bo 
w turnieju wzięło udział 7 drużyn: 

UKS Feniks Obrowo, Żak Jajkowo, 
Żak Ann – Zdrowie Zbiczno, MKS 
Drwęca Golub-Dobrzyń, Ostrowite 
Golubskie, KS Futgol Dębowa Łąka 
I i II.

Zanim rozpoczęly się turnie-
jowe zmagania, rozmawialiśmy 
z  piłakrzami reprezentującymi 
Ostrowite Golubskie i  ich trene-
rem Pawłem Licznerskim. Młodzi 

zawodnicy nie kryli satysfakcji 
z  triumfu w  poprzednich turnie-
jach w Dębowej Łące. Trener pro-
wadzący ten zespół jest związany 
z piłką nożna od dziecka, a na co 
dzień pracuje jako animator na or-
liku. Na uwagę, że w składzie dru-
żyny nie ma dziewcząt wyjaśnił, 
że Ostrowite Golubskie jest małą 
miejscowością i nie jest łatwo po-
zyskać nowych zawodników. Ma 
jednak nadzieję, że w  przyszłości 
pojawią się dziewczyny w składzie.

Tradycją rozgrywek w  hali 
sportowej w  Dębowej Łące jest 
to, że o poczęstunek dbają mamy 
piłkarzy KS Futgol. Wśród smako-
łyków były babeczki w  barwach 
klubowych gospodarza, zaopa-
trzone w  oryginalne proporczyki. 
W trakcie spotkań zawodnicy sami 
sobie sędziują, bo nadrzędna jest 
zasada fair play. – Tylko w bardzo 
wątpliwych i  trudnych sytuacjach 
wkracza do akcji sędzia. Wszy-
scy uczestnicy turnieju dostają 
też takie same medale, a  puchar 
otrzymuje tylko najlepsza drużyna 
turnieju – informuje trener Rafał 
Dworecki.

Puchar przypadł zespołowi 
z  Otrowitego Golubskiego, który 
po raz kolejny okazał się najlep-
szy.

Tekst i fot. B. Walas
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LEKKOATLETYKA  O swoim wielkim sukcesie mogą mówić biegacze z grupy Start Team Wąbrzeźno. Zawo-
dy przeprowadzone 6 listopada w Gniewkowie przyniosły im tytuł trzeciej drużyny Grand Prix Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego

Start Team Wąbrzeźno
nie zwalnia tempa

Choć lekkoatletyczna grupa 
miłośników biegania ma dość krót-
ką historię, to może poszczycić 
się wieloma sukcesami. – W  2019 
roku była tylko wizja i  marzenie 
paru osób z  Wąbrzeźna, by jako 
drużyna zaistnieć w  biegach dłu-
godystansowych w województwie. 
W 2020 roku GP Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego nie odbyło się 
z powodu pandemii, zaś w 2021 r. 
zajęliśmy 5. miejsce – wspominają 
zawodnicy. – W  2022 roku po fi-
nałowym XVIII Biegu im. Rodziny 
Milewskich w Gniewkowie, już jako 
16-osobowa drużyna, stanęliśmy 
na historycznym trzecim stopniu 
podium! – cieszą się członkowie 
STM. – Wszystkim ekipom bardzo 
dziękujemy za rywalizację – doda-
ją.

Klasyfikacja drużynowa XI 
Grand Prix Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego:

1. GKS Fabianki 02:20:18
2. TKKF Kolejarz Bydgoszcz 

02:26:17
3. Start Team Wąbrzeźno 

02:30:53 
4. Runcross Rozgarty 02:47:39
5. Parkrun Toruń 3:01:20
6. TG Sokół Gniewkowo 

3:06:39
Z  Gniewkowa nasi biegacze 

wrócili także z  wyróżnieniami za 
cały cykl biegów. W  kategorii ko-
biet 6. miejsce open wywalczyła 
Aneta Wojas. W kategorii mężczyzn 
po raz pierwszy STM zdobyło trzy 
miejsca w pierwszej dziesiątce: Łu-
kasz Gapiński – 10. miejsce open; 
Mateusz Szczepański – 9. miejsce 
open; Marcin Janiak – 8. miejsce 
open.

– Dodatkowo dorzucamy 
1. miejsce w  kategorii wiekowej 
Marty Miraszewskiej i  3. miejsce 
w kategorii wiekowej Łukasza Ogo-
rzałka. Natomiast Rafał Pastuszak 
otrzymał wyróżnienie za ukoń-
czenie wszystkich ośmiu biegów, 
wchodzących w skład cyklu. Cykl GP 
Województwa ponadto ukończyli: 
Marcin Motofa, Andrzej Tryczak, 
Ireneusz Simson i Leszek Dąbrow-
ski – poinformowali członkowie 
teamu.

Jak podkreślają biegacze, nie-
dzielne (6 listopada) zawody to 
oczywiście organizacyjny „top”, jeśli 
chodzi o biegi w województwie ku-
jawsko-pomorskim. – Szybka tra-
sa z Rojewa do Gniewkowa, dobra 
pogoda i mocna stawka jak co roku 

zaowocowała kilkoma miejscami 
na podium i 3 rekordami życiowy-
mi – relacjonują.

Wyniki biegu na 10 km 
(miejsc i czas):

Marcin Janiak 12/285, 35:50 
Filip Siwiak 26/285, 38:00 
Łukasz Ogorzałek 33/285, 38:49 
Marian Łazarski 47/285, 40:06 
Paweł Zdrojewski 57/285, 41:02 
Marcin Motofa68/285, 41:39 
Rafał Pastuszak 76/285, 42:19 
Aneta Wojas 84/285, 42:47 
Andrzej Tryczak 95/285, 43:55 
Leszek Dąbrowski 105/285, 

44:38 
Ireneusz Simson 116/285, 45:04 
Józef Szatkowski 123/285, 45:52 
Dominika Wenderska 130/285, 

46:19 

Marta Miraszewska 174/285, 
49:38

Poza tym w pierwszym tygo-
dniu listopada Teresa Łepek przy-
biegła na 4. miejscu wśród kobiet 
w Halloween Run Grudziądz 2022.

– Uważam, że raczej umiem 
panować nad emocjami – mówi 
jeden z członków STM Łukasz Ga-
piński. – Po ogłoszeniu ubiegło-
rocznych wyników Grand Prix Wo-
jewództwa tylko się uśmiechałem, 
patrząc po tak samo uśmiechnię-
tych twarzach przyjaciół z zespołu. 
Ale w środku darłem się jak dziecko: 
TAAAAAAAK! WOOOW! MAMY TO! 
Stoimy obok biegaczy z  Torunia, 
Bydgoszczy czy z niedoścignionych 
Fabianek. Takie sobie Wąbrzeźno 
miało czelność wdepnąć jedną nogą 

na salony. I  wiecie co? Za rok na 
te salony postawimy drugą nogę. 
A  później wejdziemy na podium. 
Wierzę – wspomina Łukasz Gapiń-
ski. – Jednak 6 listopada br. nie by-
łem już tak powściągliwy. Wiedzia-
łem, że dotrzymałem słowa - sobie 
i  po części Wam. Postawiliśmy tę 
nogę na podium Grand Prix Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego. 
ZOSTALIŚMY 3 DRUŻYNĄ NASZEGO 
WOJEWÓDZTWA! Teamem, który 
zbudowaliśmy w  trzy lata. Czy to 
dużo, czy mało, łatwo, czy trudno? 
Dziś to się nie liczy. Dziś jest radość 
i  duma z  drużyny. Ależ to ekipa! 
Aneta, Dominika, Marta, Andrzej, 
Filip, Irek, Józek, Lesiu, Łukasz, 
Marcin M., Marcin J. Mateusz, Ma-
rian, Paweł, Rafał. Nazywamy się 
Start Team Wąbrzeźno i  jeszcze 
o nas usłyszycie – zapowiada Łu-
kasz Gapiński. – A co dalej? Dzisiaj 
wiem, że nie mogę zapewnić, iż za 
rok pokonamy czy to Fabianki czy 
też Kolejarza. To świetne i bardzo 
mocne ekipy z zawodnikami, którzy 
biegają kosmos. Mogę obiecać tylko 
tyle, że z  pewnością nie oddamy 
im metra, sekundy, oddechu, czy 
uderzenia serca na minutę... łatwo. 
Wiem, że mamy również świetnych 
zawodników, którzy pójdą w  bój. 
Za ten Team. I choć staram się nie 
wyróżniać jednych nad drugich to 
w tym sezonie tytuł Trzech Musz-
kieterów jest moim zdaniem zare-
zerwowany. Mateusz Szczepański, 
Marcin Janiak – dobrze mieć Was 
w boju ramię przy ramieniu – pod-
sumowuje Gapiński.

(oprac. krzan)
Fot. (Facebook STM

Wąbrzeźno)
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